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PRAHA Před třemi lety Praha 6
jako první v metropoli zahájila boj
proti spádovým turistům. Při zápi-
sech do škol ověřuje, zda v doku-
mentech uvedený trvalý pobyt žáka
odpovídá skutečnosti. Loni díky
tomu poprvé po řadě let školy ne-
musely ze spádových žáků losovat,
vešli se všichni. Metodiku teď přebí-
rají další městské části, ale řeší ji
také soud.
„To, že lidé deklarují jiné bydliště

než to, kde skutečně bydlí, zname-
ná, že platí peníze jinde, ale těží
z benefitů na fiktivní adrese. Nikdo
přitom nezjišťuje, jak to opravdu
je,“ říká autorka nové metodiky a
místostarostka pro školství Prahy 6
Mariana Čapková (Praha 6 sobě).

Zdá se, že jste odkryla nejhorší
důsledky spádové turistiky. Pře-
devším to, že města či radnice
tím přicházejí o finance. Přesto
váš postup vyvolal kontroverzi.
S naší metodikou nesouhlasí magis-
trát aniministerstvo školství, dokon-
ce ani někteří místní rodiče.

Není to ale k dobru jejich dětí?
Bez spádových turistů se vejdou
do svých spádových škol.
Podle některých není řešením re-
strikce, ale vyrovnání kvality škol,
aby se nehlásili všichni jen na něko-
lik z nich. Jenže to je utopie. I když
dáme všem stejné podmínky, bude
vždy záležet na tom, jaký bude ředi-
tel a jeho tým. Navíc školy mají
různá zaměření, což z pozice rodiče
a arbitra vzdělávání v Praze 6 vní-
mám jako skvělé, na druhou stranu
je to přesně to, co provokuje rodiče,
protože říkají: Co je nám po tom, že
na Petřinách je sportovní škola, když
jsme z Dědiny?

Nemají pravdu?
Kdybychom se odstřihli od jiných
městských částí, má Praha 6 kapacit
pro své děti dostatek. Ale když se
k nám dostávají děti odjinud, tak to
školy přestávají pobírat a chybímezi
nimi možnost fluktuace. Chtěla
bych se počtem žáků dostat na tak
hezká čísla, aby si každé dítě ze šest-
kymohlo vybrat, na jakou zdejší ško-
lu chce. Aby semohl vyměnit sporto-
vec z Petřin s waldorfem z Dědiny,
protože jim to více sedí.

To rodičům nedává smysl?
Znepřehledňují to sociální sítě, lidé
tam rádi zjednodušují. Z hezkémyš-
lenky se zkratkami ze sítí stane ne-
gativní téma, které vůbec negativní
není. Za tím je dobrámyšlenka, aby
si děti mohly vybírat, ne aby pri-
márně šly do své spádové školy.

Takže v rámci vaší městské části
byste na spádovost netlačila?
Když dítě z Dejvic chce jít na Dědi-
nu, je to stále šestkové dítě, rodiče
tu žijí, není důvod nevyhovět, je-li
tam místo. Lehká disproporce už
vzniká při spádové turistice z jiné
městské části, kdy dítě z Prahy 5
chodí na Prahu 6 a ta na ně doplácí
takzvaný normativ na žáka. Ale
kvůli čemu tu metodiku hlavně
praktikujeme, jsou děti z jiných
krajů. Peníze amožnosti krajů jsou
úplně jiné, Středočeský kraj má vý-
razně jinou podporu od státu než
Praha, která si všechnomůže zapla-
tit sama. Byť je smutné, že se to
odehrává na úrovni dítěte, nevi-
dím důvod, proč suplovat roli jiné-
ho kraje.

Ověřují školy bydliště dětí často?
Bývá to o tom, vysvětlit si, jak se to
stalo, opravdu se někdo může při-
stěhovat před zápisem a pak není
důvod ho diskriminovat z účasti ve
škole. Spousta rodičů bere zápis do
ZŠ jako důležitou věc a nechce se
jim uvádět školu v omyl, toho si vel-
mi vážím. Takže často přijdou na ro-
vinu říct, že se skutečně přehlásili k
babičce, protože chtějí do téhle ško-
ly z toho a toho důvodu. Přiznají se
sami, než to začne zjišťovat škola,
která také není uzpůsobená k tomu,
aby učitelky při zápisu četly nájem-
ní smlouvy.

Vaši metodiku nyní řeší soud,
jak to vzniklo?

Bylo to v prvním roce, kdy jsme ji za-
čali uplatňovat. Přihlásil se spádový
turista, který měl pobyt méně než
tři měsíce, takže nesplňoval kritéria
pro přijetí a nepřijali jsme ho. Rodi-
če se odvolali k magistrátu, ten nám
řekl, že si to kritérium vykládáme
příliš detailně, že nevadí, že je tu
méně než tři měsíce, a máme ho
vzít. To jsme museli respektovat,
přijmout ho, ale nelíbí se nám to, tr-
valý pobyt má být skutečný, a ne
účelově změněný. Tak jsme se odvo-
lali proti rozhodnutí magistrátu
k Městskému soudu v Praze.

Jak to dopadlo?
Už rok a půl čekáme na odpověď.
Když to trvá tak dlouho, tak bych
ráda věřila, že se soud vážně zabývá
tím, jestli je institut trvalého pobytu
vlastně v pořádku.

Praha 3 to letos zkouší jako vy.
Jaký z tohomáte pocit?
To mě samozřejmě těší, protože si
myslím, že aplikují dobrý nápad,
kvalitní práci Prahy 6. Jenmě trápí
to nevyřešené právní pozadí, pro-
tože jsme investovali hodně času a
financí do právního procesu, aby-
chom byli schopni si na základě
jednoho případu vybojovat celore-
publikovou úpravu všem navzdo-
ry.

Proč myslíte, že úřadům ověřo-
vání údajů vadí?
Protože by to rozhodilo dosavadní
systém fungování, což mimocho-
dem možná není špatně, po deseti-
letí fungování by si zasloužil revizi.
Teď bude ale hrozně důležité, aby
se Praha 3, pokud v jejich škole do-
jde k odvolání, tomu věnovala. Pro

nás by byla hrozná prohra, kdyby
to bez povšimnutí nechali profrčet
magistrátem, soudem a nám by
vlastně vznikl právní precedent. Jed-
noduše, oni by ten soudní spor
mohli prohrát za nás.

Řešila jste to s nimi?
Prahu 3 jsem poprosila, aby v přípa-
dě, že se dostane do soudního spo-
ru, obrátila na naše právní zastoupe-
ní. Protože náš kolega, který je spo-
luautorem metodiky, má několik
kroků dopředu vytyčenou cestu,
jak se soudy komunikovat a jak se
obhajovat, takže někdo, kdo tolik
kroků dopředu nevidí, může soudy
hodně rychle prohrát a mohlo by
být brzy po všem. A tahle šance na
změnu konceptu trvalého pobytu,
která v Praze 6 vzniká, bude zruše-
na v zárodku. Pokud nám dá soud
za pravdu, že ověřováním trvalých
adres nepostupujeme protiprávně,
tak by to hodně změnilo školskou le-
gislativu celorepublikově. A v to
doufáme.

Jak vnímáte firmy, které pronají-
mají virtuální trvalý pobyt? Změ-
nou adresy například nabízejí vy-
hnout se exekutorovi, dostat dítě
do školy či mít právo volit na ji-
némmístě, než kde skutečně pře-
bývám.
Vnímám morální hledisko – napo-
máhání obcházení nějakých před-
pisů. Je samozřejmě snadné se do-
mnívat, že soud v našem případu
váhá. Protože ve chvíli, kdy dá za
pravdu pro oblast školství, mohli
by se ozvat političtí oponenti, kteří
neuspěli v nějakém volebním okrs-
ku, a říct, že tam byli volební turis-
té. Je to věc, která by skutečně roz-
kolísala více oblastí. Už proto, že to
trvá tak dlouho, si říkám, že to roz-
hodně není případ, který shodili
během pěti minut ze stolu s tím, že
na to Praha 6 nemá nárok, zamítá-
me.

Pokud vám za pravdu nedá?
Jsme odhodlaní pokračovat. Dou-
fám, že existuje soudní instance,
která rozhoduje na základě věci sa-
motné, a ne jen z legislativy, která
byla zpracována v dobré víře, ale ne-
myslela na všechny důsledky.
Za spoustu let se našlo dost způso-
bů, jak ji obejít, a v případě zmíně-
ných firem i zpeněžit. A to je třeba
jasně říct a postavit se tomu.

INZERCE

LIBEŇ Proč se Venuše a Země,
přestože jsou si podobné velikostí,
vyvinuly tak odlišně, a co ovlivňuje
bahenní sopky naMarsu. Odpovědi
nejen na tyto otázky hledají vědci
z libeňského Ústavu fyzikální che-
mie J. Heyrovského (ÚFCH JH) a
z Ústavu fyziky plazmatu a dalších
expertních pracovišť Akademie
věd ČR (AV ČR).

Povrch a atmosféru Venuše detail-
ně prozkoumá sonda EnVision Ev-
ropské vesmírné agentury (ESA),
s jejím startem se počítá v roce
2031. Na palubě ponese několik zaří-
zení určených k detailnímu průzku-
mu „pekelné“ planety včetně tří
spektrometrů (přístrojů umožňují-
cích měřit spektrum světla či elektro-
magnetické záření mimo viditelnou
oblast, pozn. red).
Úkolem odborníků z ÚFCH JH

byla příprava důležité elektronické
části spektrometru s označením
VenSpec-H. Jeho posláním se stane
měření koncentrace stopových mo-
lekul ve spodních částech atmosfé-
ry včetně izotopů vodíku ve vodní
páře. Tomůže pomoci odkrýt zásad-
ní tajemství z dávné minulosti dru-
hé planety Sluneční soustavy.

Venušina tajemství
„Tyto chemické látky mohou odha-
lit, jestli zde v minulosti byly oceá-
ny a zda se Venuše nepodobala
Zemi, když zde převládalo tropické
podnebí,“ vysvětlil šéf výzkumné-
ho týmu z ÚFCH JH Martin Ferus.
Badatelé dokončili první prototy-

py a potvrdili jejich funkčnost. Des-

ky tištěných spojů nedávno dokon-
čili za přísných podmínek ve steril-
ně čistých prostorách společnosti
G.L. Electronic.
„Jakákoli kontaminace by mohla

ohrozit provoz zařízení, což si u tak-
to nákladné mise nemůžeme dovo-
lit,“ uvedl Luděk Graclík, ředitel spo-
lečnosti G.L. Electronic. Hotové pro-
totypy vědci a technici po základ-

ním ověření odešlou v následujících
týdnech do Belgie. Zde je experti po-
užijí pro vývoj softwaru zmíněného
spektrometru a pro podrobné testo-
vání kompletního přístroje.
„V našem ústavu již nyní vzniká

rozsáhlá databáze spektrálních dat,
která bude sloužit k testování spekt-
rometru VenSpec-H. Díky ní bude-
memoci porovnávat spektrální otis-

ky těchto sloučenin s daty získaný-
mi přímo na Venuši,“ uvedl Martin
Ferus. Současně badatelé budou
pracovat na vytvořenímatematické-
ho modelu atmosféry planety.
Okolo Venuše putuje v současnos-

ti další evropská sonda, Solar Orbi-
ter, a to ve vzdálenosti asi 350 kilo-
metrů od povrchu planety. Také na
jejím vybavení se podíleli odborní-
ci z pracovišť AV ČR. Pomáhali s vý-
vojem čtyř z deseti přístrojů, které
Solar Orbiter nese.
„Sonda poskytuje cenná data

o dynamice Slunce a jeho vlivu na
okolní vesmír. Každý průlet kolem
Venuše je promisi zásadní, protože
umožňuje změnit dráhu sondy tak,
aby mohla postupně získávat uni-
kátní pohledy na sluneční póly,“
uvedl Petr Heinzel z Astronomické-
ho ústavu AV ČR. Cíl mise předsta-
vuje lépe pochopit magnetické pro-
cesy na pólech Slunce, které ovliv-
ňují jeho aktivitu.
Severní nížiny Marsu skrývají tisí-

ce malých kuželů, které podle věd-
ců vznikly před miliony let vytéká-
ním bahna z podzemí. Na první po-
hled připomínají pozemské bahen-
ní sopky. Důvodem je extrémně níz-

ký atmosférický tlak, který ovlivňu-
je stabilitu vody, a bahno se tak cho-
vá jinak než na Zemi. Klíčovou roli
v tomto procesu navíc hrají soli.

Bahenní sopky
Tímto fenoménem se nyní zabývá
také tuzemský vědecký tým. „Naše
experimenty pomáhají vysvětlit pa-
radox, jak je možné, že se na po-
vrchuMarsu nacházejí bahenní sop-
ky, když tam nepanují podmínky,
za kterých by bahnomohlo dlouho-
době existovat v kapalném stavu,“
vysvětlil Ondřej Krýza z Geofyzikál-
ního ústavu AV ČR.
Soli podle badatelů mohou být klí-

čové pro vznik mikrobiálního živo-
ta. Při jeho hledání ve Sluneční sou-
stavě tak může být zásadní porozu-
mění planetárním procesům,
v nichž právě dochází k pohybu ba-
henních směsí obohacených solemi.
I to potvrzuje, že metropole je vý-

jimečná ve sféře vědy a výzkumu
v rámci ČR. Podle aktuální analýzy
statistiků v téhle branži působilo
takřka 45 tisíc zaměstnanců, to je té-
měř 37 procent v rámci ČR. Výdaje
na tuto oblast dosáhly za rok zhru-
ba 55 miliard korun. — Jan Bohata

Jana Sobíšková
redaktorka
MF DNES

Směr Venuše Evropská sonda Solar Orbiter v únoru prolétla počtvrté ko-
lemVenuše. I na její výzbroji se podíleli tuzemští experti. Vizualizace: ESA

MarianaČapkováMístostarostka pro oblast školství Prahy 6 bojuje proti
účelovémupřehlašování trvalých pobytů. Foto: archivMariany Čapkové

Zaměstnání - Nabídka
Gymnázium, Praha 6, Arabská 14 vypisuje
konkurz na místo učitele fyziky a matematiky
od 1. 9. 2025. Pracovní životopis posílejte na
e-mailovou adresu ga@gyarab.cz.291041

Gymnázium, Praha 6, Arabská 14 vypisuje
konkurz na místu učitele španělštiny od 1. 9.
2025 (úvazek pouze 2 hodiny týdně). Pracov-
ní životopis posílejte na e-mailovou adresu
ga@gyarab.cz.291047

Sběratelství
Koupím staré vzduchovky, bižuterii, koži-
chy, dečky, obrazy, odznaky, mince, knihy,
fotoaparáty atd. Tel. 608221020. 290815

Navzdory úřadům a
soudním sporům potí-
rají v Praze 6 spádo-
vou turistiku při zápi-
sech do škol. Prověřo-
vání trvalého pobytu
může mít dopady i na
volby.

Venuši i bahno na Marsu studují přístroje z Prahy

Praha

Policie taxikářům
rozdala pokuty
za 300 tisíc korun
Pražští policisté a cizinecká policie
v uplynulých dnech při bezpečnost-
ní akci zkontrolovali 400 řidičů ta-
xislužby. Uložili pokuty za více než
300 tisíc korun, 15 případů oznámi-
li správním úřadům. Na policejní
služebně skončil jeden řidič s vyslo-
veným zákazem řízení. Informoval
o tom včera mluvčí pražské policie
Richard Hrdina. „Hlídky kontrolo-
valy nejen platné doklady, povole-
ní k pobytu a pracovní víza, ale
také například správné označení
vozidel a používání mobilních apli-
kací,“ uvedl mluvčí. Policisté vybra-
li od řidičů nezaplacené pokuty za
dřívější dopravní přestupky ve výši
150 tisíc korun. Zadrželi několik ta-
xikářů, kteří v ČR pobývají bez pří-
slušného povolení. „Vzhledem
k velkému počtu zjištěných nedo-
statků budou policisté v namátko-
vých kontrolních akcích i nadále
pokračovat,“ doplnil mluvčí. (ČTK)

Vršovice

VRT z Vršovic do
Běchovic povede
převážně pod zemí
Vysokorychlostní trať z pražských
Vršovic do Běchovic povede pře-
vážně pod zemí v krátkých tune-
lech a zářezech. Rozhodla o tom
centrální komise ministerstva do-
pravy. Řešení je kompromisem po-
žadavků Správy železnic (SŽ), praž-
ského magistrátu a dotčených
městských částí. „Celý úsek je sou-
částí širší strategie rozvoje doprav-
ní infrastruktury, která posílí pro-
pojení Prahy s regiony a uvolní ka-
pacitu příměstských tratí,“ uvedl
ředitel Stavební správy vysokorych-
lostních tratí SŽ Jakub Bazgier.
Díky nové trati se podle něj zlepší
pravidelnost železniční dopravy a
kapacita příměstských tratí. „Dal-
ším krokem Správy železnic bude
zpracování podrobné technické do-
kumentace a dokumentace EIA
k posouzení vlivu stavby úseku
mezi Běchovicemi a Vršovicemi na
životní prostředí,“ řekla mluvčí
Správy železnic Nela Eberl Friebo-
vá. Pro trasu mezi Rabakovskou uli-
cí a Malým Hájem se rozhodovalo
mezi tunelovou, podpovrchovou a
nadzemní variantou. Vítězná pod-
povrchová varianta má podle SŽ vy-
vážený poměr mezi technickou rea-
lizovatelností, finanční náročností
a minimalizací dopadů na okolní
zástavbu. (ČTK)

„Učitelky nemohou při
zápisu číst nájemní smlouvy“


